
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082200045

45

Nº 159, sexta-feira, 22 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 452/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.040021/2025-04.
Dispensa Nº 436/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à ufg para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no projeto: "fortalecimento
do aumento do preenchimento das vagas autorizadas por meio do vestibular ufg.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 20/08/2025 a
31/12/2026. Valor Total: R$ 4.621.869,32. Data de Assinatura: 20/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2025).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE 20 DE AGOSTO DE 2025.

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e o que consta da Resolução CONSUNI nº 99/2021, homologa e
torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
objeto do Edital Geral nº 28/2023, publicado no D.O.U. em 18/09/2023 e Edital Específico
nº 09/2025 publicado no D.O.U. de 07/04/2025.

Nº 80 - Área do Concurso: Prótese Dentária/Faculdade de Odontologia,
exercício: Região Metropolitana de Goiânia. Candidatos Aprovados Classificação Geral: 1º -
LUCAS JOSE DE AZEVEDO SILVA, média: 8,14; 2º - CAROLINE CANTIERI DE MELLO , média:

8,11; 3º - THALITA FERNANDES FLEURY CURADO, média: 6,70; 4º - JOAO MARCOS
NASCIMENTO BATISTA, média: 6,28. (Processo n° 23070.013316/2025-08)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA
Reitora

AVISO DE RETIFICAÇÃO

n. 2 do Edital n. 25/2025
A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e tendo em vista o que consta nos Processos nº
23070.058620/2024-95 e 23070.015740/2025-89, Resolve:

Retificar o Edital de Homologação nº 25, publicado no D.O.U. de 26/03/2025,
seção 3, página 506, retificado em 01/04/2025, conforme publicação de 01/04/2025, seção
3, página 62, que tornou público o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professores substitutos, objeto do Edital de Condições Gerais nº 30/2022,
Publicado no D.O.U. de 28/11/2022, e Edital Específico nº 29/2024, publicado no D.O.U. de
18/11/2024, Área do Concurso: Direito Processual/Faculdade de Direito, em virtude de
pedido de final de fila formalizado por FRANCISCO PROVAZIO LARA DE ALMEIDA, onde
passa a ser o seguinte:

Candidatos Aprovados Classificação Geral: 1º - FERNANDA SALES FRANCA DE
FARIAS, média: 8,40; 2º - HUMBERTO RODRIGUES MOREIRA, média: 7,60; 3º - HENRIQUE
GRAO VELLOSO DAMATO OLIVEIRA, média: 7,60; 4º - CAROLINE REGINA DOS SANTOS,
média: 7,40; 5º - LORENA AYRES DA ROCHA, média: 7,00; 6º - GABRIELA MACHADO
RENNO, média: 9,50; 7º - FRANCISCO PROVAZIO LARA DE ALMEIDA, média: 7,90.

Em 20 de agosto de 2025
ANGELITA PEREIRA DE LIMA

Reitora

HOSPITAL DAS CLINICAS
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2025

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, por meio do Hospital das Clínicas da UFG, torna
público o Aviso de Leilão On-line para conhecimento geral. Licitação para alienação de bens móveis
inservíveis, classificados como irrecuperáveis, antieconômicos e ociosos pertencentes a Universidade
Federal de Goiás, localizados em Goiânia/GO, conforme o Processo SEI 23070.028557/2025-43. O
leilão será realizado em 18 de setembro de 2025, às 10:30 horas (horário oficial de Brasília/DF),
através do site www.caiapoleiloes.com.br. Cópia completa do Edital poderá ser obtida nos sites
https://www.gov.br/ebserh/pt-br/hospitais-universitarios/regiao-centro-oeste/hc-ufg/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/leiloes-1/2025 e www.caiapoleiloes.com.br. A Comissão de Leilão
estará disponível para esclarecimentos através dos contatos informados no edital ou pelo telefone
(62) 3644-8903 e e-mail leonado.castro@ebserh.gov.br

MAGDA NATAL TEIXEIRA DA SILVA
Ordenadora de Despesa

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato de Termo de apostilamento nº 02/2025 ao Contrato: 405/2021. Processo:
23070.025214/2021-01. Concedente: Universidade Federal de Goiás - UFG, CNPJ:
01.567.601/0001-43. Concessionária: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA E
CULTURAL - FUNDAÇÃO RTVE - CNPJ: 01.517.750/0001-06. Objeto: A atualização do valor
da contraprestação pela Permissão de Uso do espaço, passando de R$ R$ 6.895,16 para o
valor de R$ 7.099,33, tendo em vista a aplicação do índice do IGP-M/FGV, 2,961130%,
acumulado no período de agosto de 2024 a julho de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL Nº 191 DE 19 DE AGOSTO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DICS/DAP/PROGEPE
A Pró-Reitora Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da
Portaria no 286 /2020/GR e suas alterações, nos termos da legislação, considerando o Art.
9º da Instrução Normativa do Ministério da Economia Nº 2, de 27 de agosto de 2019, e o
Processo Nº 23422.007094/2024-68, resolve:

1. Prorrogar por mais 12 meses, a partir de 2 de outubro de 2025, a validade
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de PROFESSOR VISITANTE, Área:
ENGENHARIAS Subárea: ENGENHARIA QUÍMICA, regido pelo Edital Nº
98/2024/DICS/DAP/PROGEPE e homologado pelo Edital Nº 131/2024/DICS/DAP/PROGEPE,
de 16 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União Nº 180, em 17/09/2025,
Seção: 3, Página:62 .

ELIANE REGINA SACKSER
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 192 DE 20 DE AGOSTO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

D I C S / DA P / P R O G E P E ,
A Pró-Reitora Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da
Portaria no 286 /2020/GR e suas alterações, nos termos da legislação, considerando o
Art. 9º da Instrução Normativa do Ministério da Economia Nº 2, de 27 de agosto de
2019, e o Processo Nº 23422.012809/2024-02, resolve:

1. Prorrogar por mais 12 meses, a partir de 24 de outubro de 2025, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de PROFESSOR VISITANTE, Área: CIÊNCIAS
HUMANAS OU CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS Subárea: CIÊNCIA POLÍTICA, SOCIOLOGIA, POLÍTICAS
PÚBLICAS, CIÊNCIAS ECONÔMICAS, DIREITO, regido pelo Edital Nº 101/2024/DI C S / DA P / P R O G E P E
e homologado pelo Edital Nº 168/2024/DICS/DAP/PROGEPE, de 24 de outubro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União Nº 209, em 29/10/2024, Seção: 3, Página:39 .

ELIANE REGINA SACKSER
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

AVISO DE APLICAÇÃO

SANÇÕES CONTRATUAIS
Processo Administrativo nº 23422.009237/2025-57. A Reitora da Universidade

Federal da Integração Latino-Americana - UNILA , tendo em vista a prolação de decisão em
sede de Segunda e última Instância, comunica que a sanção transitou em julgado
administrativo, pois foram preenchidos todos os requisitos legais, restando aplicadas as
penalidades de Impedimento de licitar e contratar por 06 meses e Multa no valor de R$
1.233,00 (um mil, duzentos e trinta e três reais), em desfavor da empresa KMB S O LU ÇÕ ES
LTDA. CNPJ 53.569.603/0001-75. As penalidades têm amparo na Lei nº 14.133/2021 , e são
aplicadas devido à inexecução total do contrato , uma vez que o objeto empenhado foi
entregue em desconformidade com as especificações e não foi devidamente substituído ,
resultando na inexecução total das obrigações assumidas. Deste modo, e considerando a
efetiva constituição da dívida, fica a empresa notificada para que no prazo de 30 dias
corridos, a contar desta publicação, proceda com o efetivo recolhimento da GRU.
Alertamos que o não pagamento no prazo assinalado poderá gerar a inscrição do devedor
nos cadastros restritivos do CADIN, nos serviços de proteção ao crédito, como o SCPC,
Serasa e afins, assim como seguir para os trâmites de inscrição em Dívida Ativa e cobrança
judicial através da Procuradoria-Geral Federal da Advocacia Geral da União. O Processo
Administrativo, que contém toda documentação aqui referenciada - inclusa a GRU para o
pagamento, está disponível para consulta e download no portal da Unila no link
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=69660 ; no portal
da UNILA utilizando o número do processo supracitado; ou junto ao Departamento de
Contratos - Decon, via eletrônica por e-mail decon@unila.edu.br ou via protocolo da Unila
que se encontra na Avenida Tarquínio Joslin dos Santos nº. 1000 em Foz do Iguaçu/PR -
CEP: 85870-901. Nestes endereços ainda podem ser encaminhados os recursos, dúvidas ou
comunicações, indicando o número dos autos e o interessado. Diante do exposto, fica a
empresa devidamente cientificada da aplicação de sanção nos termos deste aviso.

DIANA ARAUJO PEREIRA
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90011/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/08/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação de empresa
especializada em serviço de recarga e teste hidrostáticos em extintor de incêndio, para
atendimento do campus da UNIFEI - Itajubá, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas noEdital e seus anexos.

MARILU ALCANTARA DE MELO SCHUMANN
Pregoeira

(SIDEC - 21/08/2025) 153030-15249-2025NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 156678

Número do Contrato: 113/2024.
Nº Processo: 23854.007448/2024-94.
Inexigibilidade. Nº 207/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI. Contratado:
05.975.166/0001-47 - PRISMA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento e:1.1.1. Ajustar o valor do contrato, em decorrencia de adicional de
insalubridade em banheiro publico e de grande circulacao grau maximo de 0,40 conforme
convencao coletiva de trabalho 2024/2025 - go000832/2023, devido a partir de setembro
de 2024;1.1.2 alterar o grau de insalubridade de 0,40 para 0,20 aos trabalhadores que
executam tarefas exclusivamente de limpeza e asseio (artifice de limpeza ambiental,
artifice de limpeza de ar condicionado, auxiliar de limpeza, auxiliar de servicos gerais,
faxineiro, limpador) a partir de 01 de janeiro de 2025, perceberao adicional de
insalubridade em grau medio, que corresponde a 0,20, calculado sobre salario minimo
nacional, independentemente de limparem banheiros ou nao, independentemente de
limparem instalacoes sanitarias de uso publico ou coletivo de grande circulacao ou nao,
prevalecendo o acordado na norma coletiva sobre quaisquer outros dispositivos como
portaria, normas regulamentadoras, resolucoes, instrucoes, entendimentos e sumulas,
conforme convencao coletiva de trabalho 2025/2026 - go000026/2025;1.1.3 - repactuar o
valor do contrato 113/2024, em razao dos reajustes dos itens envolvendo a folha de
salarios, com base na convencao coletiva de trabalho 2025/2026 - go000026/2025..
Vigência: 21/08/2025 a 12/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.189.944,06.
Data de Assinatura: 21/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROFESSOR VISITANTE NACIONAL OU ESTRANGEIRO
A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPP) e a Pró-Reitoria de Gestão

de Pessoas (PROGEPE) da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas
atribuições e de suas competências delegadas, resolvem retificar o Edital nº 04/2025, de
19/08/2025, publicado no DOU de 20/08/2025, seção 3, página 166, nos seguintes termos:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082200046

46

Nº 159, sexta-feira, 22 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

1. No Anexo 01 - Informações sobre a seleção, no campo "Área de Atuação
Específica desta seleção":

Onde se lê:
O Professor Visitante Nacional ou Professor Visitante Estrangeiro deverá

atuar na melhoria da qualidade do Programa de Pós-graduação na área específica de
Química Analítica e Química Orgânica, devendo contemplar no seu Plano de Atuação
Profissional propostas aderentes à respectiva área de atuação específica que
contemplem:

Leia-se:
O Professor Visitante Nacional ou Professor Visitante Estrangeiro deverá

atuar na melhoria da qualidade do Programa de Pós-graduação na área específica de
Química Analítica ou Química Orgânica, devendo contemplar no seu Plano de Atuação
Profissional propostas aderentes à respectiva área de atuação específica que
contemplem:

PRISCILA DE FARIA PINTO
Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa

ISABELA RODRIGUES VEIGA
Pró-reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90081/2024 - UASG 153032

Nº Processo: 23090014993202416. Objeto: Contratação de solução de
tecnologia da informação e comunicação de aquisição de desktops e notebooks de alto
desempenho, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 22/08/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço: Trevo
Rotatório Professor Edmir Sá Santos,s/n - Caixa Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-90081-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/09/2025
às 08h00 no site www.gov.br/compras.

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 21/08/2025) 153032-15251-2025NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 2122, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a partir de
25/03/2026, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargo na Classe
A, com a denominação de PROFESSOR ASSISTENTE A, Nível 1, regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em tempo integral, destinada à FACULDADE DE MEDICINA, na
área de conhecimento: Cirurgia e Anestesiologia, realizado nos termos do Edital n.º 1821,
de 2/09/2024, publicado no DOU de 4/09/2024, Seção 3, páginas 72 a 78, e homologado
pelos Editais n.º 685, de 17/02/2025, publicado no DOU de 24/03/2025, Seção 3, página 47
e n.º 686, de 17/02/2025, publicado no DOU de 24/03/2025, Seção 3, página 47, de acordo
com o artigo 39 do Decreto nº 9.739, de 24/03/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
Reitora

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2025 - UASG 153254

Nº Processo: 23072.211957/2025-06.
Pregão Nº 6/2023. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG.
Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Aquisição de estações
de trabalho (desktops).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 30/06/2025 a
30/06/2026. Valor Total: R$ 18.199,92. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025 - UASG 153254

Nº Processo: 23072204514202551. Objeto: Contratação parcelada de serviços
de chaveiro, que incluem mão de obra e fornecimento de todo o material necessário, além
do fornecimento parcelado de carimbos e cadeados, para atender à demanda da
Administração Geral e das Unidades/Órgãos da UFMG, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 56. Edital:
22/08/2025 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627
- Campus Pampulha, São José - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153254-5-90004-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/09/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência entre o
comprasnet e o termo de referência, principalmente no tocante à descrição do objeto,
prevalecerá o disposto no termo de referência..

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Central de Compras/dlo/ufmg

(SIASGnet - 21/08/2025) 153254-15229-2025NE000001

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Processo 23072.236042/2025-03 - Acordo de Parceria para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação PD&I que entre si celebram a Empresa Believe Care, CNPJ n°
58.345.636/0001-55 e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ n°
17.217.985/0001-04, com a interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP, CNPJ n° 18.720.938/0001-41. Objeto: O presente Acordo de Parceria para PD&I tem
por objeto a cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o Projeto
"Estudo do desenvolvimento de insumo farmacêutico ativo vegetal (IFAV) a partir do óleo de
neem (Azadirachta indica), com potencial aplicação como agente cicatrizante", a ser
executado nos termos do Plano de Trabalho anexo, datado de 29/05/2025, visando à
transferência de recursos financeiros, à gestão administrativa e financeira e à execução técnica
de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I. Valor: R$ 1.625.970,00. Início de
vigência: 20/08/2025. Fim de Vigência: 20/08/2027. Nome e cargos dos signatários: Julio Cesar
Prado Alves - Sócio Proprietário Believe, Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da
UFMG, Prof. Jaime Arturo Ramírez - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 20/08/2025.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Processo 23072.229064/2025-17 - Acordo de Parceria para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação PD&I que entre si celebram o Instituto KUNUMI, CNPJ nº
60.413.662/0001-15 e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ n°
17.217.985/0001-04, com a interveniência da Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP, CNPJ n° 18.720.938/0001-41. Objeto: O presente Acordo de
Parceria para PD&I tem por objeto cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS
para desenvolver o Projeto "Desenvolvendo Inteligência para a Cibersegurança em
Tempo Real e Defesa de Sistemas Inteligentes", a ser executado nos termos do Plano
de Trabalho anexo, visando à transferência de recursos financeiros, à gestão
administrativa e financeira e à execução técnica de projeto de pesquisa,
desenvolvimento e inovação - PD&I. Valor: R$ 3.516.298,73. Início de Vigência:
21/08/2025. Fim de Vigência: 21/12/2027. Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Sandra
Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Alberto Colares - presidente e Marcelo
Xavier - Diretor de Parcerias da KUNUMI, Prof. Jaime Arturo Ramírez - Presidente da
FUNDEP. Data de assinatura: 21/08/2025.

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
B I B L I OT EC A

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de doação nº 29/2025. Doador: Hugo Eduardo Araújo da Gama Cerqueira.
Donatário: Faculdade de Ciências Econômicas/UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0022-39. Objeto:
doação de livros. Quantidade: 02 títulos, valor total: R$240,00(duzentos e quarenta reais).
Fundamento Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril e Instrução Normativa SEGES/MP nº
06/2019, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Hugo Eduardo Araújo
da Gama Cerqueira (Doador) e Faculdade de Ciências Econômicas/UFMG (Donatário). DATA
DE ASSINATURA: 19 de agosto de 2025.

FACULDADE DE MEDICINA
EXTRATO DE DOAÇÂO

ESPÉCIE: Termo de doação nº 021/2025. Doador: Adriane Vieira. Donatária: Faculdade de
Medicina/UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0028-24. Objeto: um exemplar do livro "CO L LO Q U E
INTERNATIONAL SUR LE TAYLORISME, 1983, Paris.; MONTMOLLIN, Maurice de; PASTRE,
Oliver. Le Taylorisme: actes du colloque international sur le taylorisme. Paris: La
Decouverte, 1984. 361 p. ISBN 2707114502." no valor de R$ 10,00; um exemplar do livro
"GABOR, Andrea. Os filósofos do capitalismo: a genialidade dos homens que construíram o
mundo dos negócios. Rio de Janeiro: Campus, 2001. 430 p. ISBN 8535207422." no valor de
R$ 49,00; um exemplar do livro "DAVIDOFF, Linda L. Introdução a psicologia. 3. ed. São
Paulo: Makron Books, c2001. 798 p. ISBN 8534611254 (Broch.)." no valor de R$ 99,00; um
exemplar do livro "CARRIERI, Alexandre de Pádua; SARAIVA, Luiz Alex Silva. Simbolismo
organizacional no Brasil. São Paulo: Atlas, 2007. 307 p. ISBN 9788522448654 (broch.)." no
valor de R$ 32,00; um exemplar do livro "HERZBERG, Jeanete. Conversando sobre
administração de clínicas. São Paulo: Editora do Autor, 2023. 276 p. ISBN 9786500667028
(broch.)." no valor de R$ 84,90; um exemplar do livro "HIRATA, Helena. Sobre o "modelo"
japonês: automatização, novas formas de organização e de relações de trabalho. São Paulo:
EDUSP, 1993. 312p ISBN 8531401739." no valor de R$ 10,00; um exemplar do livro
"RODRIGUES, Suzana Braga.; CUNHA, Miguel Pina e. Estudos organizacionais: novas
perspectivas na administração de empresas: uma coletânea luso-brasileira. São Paulo: Iglu,
2000. 528 p ISBN 8574940046 (broch.)." no valor de R$ 25,00;. Fundamento Legal: Decreto
nº 9.764, de 11 de abril e Instrução Normativa SEGES/MP nº 06/2019, de 12 de agosto de
2019, e suas alterações. SIGNATÁRIOS Adriane Vieira (Doador) e Faculdade de
Medicina/UFMG (Donatário). DATA DE ASSINATURA: 20 de agosto de 2025.

EXTRATO DE DOAÇÂO

ESPÉCIE: Termo de doação nº 021/2025. Doador: Adriane Vieira. Donatária: Faculdade de
Medicina/UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0028-24. Objeto: um exemplar do livro "PIMENTA ,
Solange Maria. Recursos humanos: uma dimensão estrategica. Belo Horizonte: UFMG,
1999. 199p." no valor de R$ 15,00; um exemplar do livro "MARTIN, Hans-Peter.;
SCHUMANN, Harald. A armadilha da globalização: o assalto a democracia e ao bem-estar
social. 4. ed. São Paulo: Globo S/A, 1998. 350p. ISBN 8525021369: (Broch.)." no valor de R$
10,00; um exemplar do livro "SANCHIS, Enric. Da escola ao desemprego. Rio de Janeiro:
Agir, 1997. 426p (A escola e as outras vozes). ISBN 8522004706 (Broch.)." no valor de R$
10,00; um exemplar do livro "CORIAT, Benjamim. A revolução dos robos: o impacto
socioeconômico da automação. São Paulo: Busca Vida, 1989. 148 p. ISBN 8571260060." no
valor de R$ 10,00; um exemplar do livro "HOBSBAWM, E. J.; POLITO, Antonio. O novo
seculo: entrevista a Antonio Polito. São Paulo: Companhia das Letras, 2000. 196 p ISBN
8571649871." no valor de R$ 5,00; um exemplar do livro "MINAS GERAIS. Secretaria da
Saúde. Manual para o gestor municipal de saúde. Belo Horizonte: Secretaria de Estado da
Saude, 2005. 48 p." no valor de R$ 10,00; um exemplar do livro "MINAS GERAIS. Secretaria
de Estado de Saúde. Instrutivos de planejamento: compilado geral. Belo Horizonte:
Secretaria de Estado da Saude, [20??]. 110 p" no valor de R$ 10,00; um exemplar do livro
"MINAS GERAIS. Secretaria de Estado de Saúde. Principais legislações do Sistema Único de
Saúde. Belo Horizonte: Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, 2013. 191 p." no
valor de R$ 10,00; um exemplar do livro "GORDILHO, Roberto. Maturidade de Gestão
Hospitalar e transformação digital: os caminhos para o futuro da saúde. São Paulo: LD
(LEDRIPRINT), 2018. 194 p. ISBN 9788592505486." no valor de R$ 20,00. Fundamento
Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril e Instrução Normativa SEGES/MP nº 06/2019, de 12
de agosto de 2019, e suas alterações. SIGNATÁRIOS Adriane Vieira (Doador) e Faculdade de
Medicina/UFMG (Donatário). DATA DE ASSINATURA: 20 de agosto de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº: 695.11.0225 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHI A - U FO B
CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a BELO LITHIUM MINERACAO LTDA CNPJ: 43.878.350/0002-49
Objeto: Proporcionar aos alunos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na
Instituição Concedente. Vigência: 22/08/2025 a 21/08/2030

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 07/2025

Processo nº: 23520.007628/2025-29 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA-UFOB CNPJ: 18.641.263/0001-45 e o NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO 02 -
VELHO CHICO CNPJ: 13.937.065/0001-00 Objeto: O objeto do presente Acordo de
Cooperação Técnica é o planejamento e a execução do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação Cientifica no ensino médio para o desenvolvimento de Projetos de Pesquisa e
Planos de Trabalho no âmbito da Iniciação Científica no Ensino Médio entre a Universidade
Federal do Oeste da Bahia e as escolas do Núcleo Territorial de Educação 02 - Velho Chico,
conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho (Anexo II). Vigência: 25 (vinte
e cinco) meses a partir de 30/06/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Destacar




